PROJETO DE LEI Nº 42/2020

                                                                             "Dispõe sobre a campanha Abril
                                                                             Verde no município de Itapevi. ”

  A CÂMARA MUNICIPAL DE ITAPEVI NO USO DE SUA ATRIBUIÇÃO LEGAL APROVA:

Art. 1º-. Fica instituída, no município de Itapevi, a campanha de prevenção de acidentes de trabalho e de doenças ocupacionais, sendo denominada     “abril Verde”, a ser comemorada anualmente durante o mês de abril, com objetivo de sensibilizar a população quanto a importância de prevenção dos acidentes do trabalho e doenças ocupacionais.

Parágrafo único. O símbolo da campanha aludida no “caput” deste artigo será “um laço’ na cor verde.

Art. 2º- Durante o mês de campanha, o objetivo será divulgar os direitos relativos a segurança e Medicina do Trabalho, podendo ser realizada neste mês diversas atividades como fóruns, eventos de educação ou outros tipos de manifestações afetas a este tema.

Art. 3º- O mês a ser comemorado anualmente passa a integrar o calendário oficial de datas e Eventos do município de Itapevi.

Art. 4º- Esta lei entra em vigor na data da sua publicação.

Sala das Sessões Benvindo Moreira Nery, 05 de março de 2020.

_____________________
JULIO PORTELA
                                                      Vereador

JUSTIFICATIVA

 Egrégia Casa de Leis.
 Douto Edil.

[bookmark: _GoBack]O projeto de lei tem como objetivo incluir no calendário de comemorações oficiais do município de Itapevi, a campanha “Abril Verde”, a qual visa a importância do tema da segurança do trabalho.
A organização Internacional do trabalho (OIT) institui o dia 28 de                             abril como o dia Mundial da segurança e da saúde no trabalho, em memoria ás vítimas de acidentes e doenças relacionadas ao trabalho. No Brasil a Lei 11.121/2005, institui o mesmo dia como o dia Internacional em Memória da Vítimas de Acidentes e Doenças do Trabalho.
A iniciativa “abril Verde” é articulação que busca a conscientização de trabalhadores e empregados para a melhoria das condições de trabalho e de saúde do trabalhador, mobilizando a sociedade para prevenção das doenças que ocorrem em decorrência do trabalho.
A campanha tem como objetivo influenciar na redução dos acidentes a doenças do trabalho, visto que o mecanismo mais eficiente para redução de acidentes é o investimento sistemático em medidas de segurança e saúde dos trabalhadores e na propagação de uma cultura prevencionista no meio ambiente de trabalho, com respaldo dos altos dirigentes do empreendimento “O conhecimento já acumula e indica que a grande maioria dos acidente do trabalho e das doenças ocupacionais são previsíveis e, por mera consequência, são também preveníveis”, afirma o desembargador Sebastião Geraldo de Oliveira, gestor nacional de Programa de Acidentes de Trabalho da Justiça do Trabalho.
“ O trabalho seguro e saudável, além de prevenir acidentes e doenças ocupacionais, estimula a produtividade, mantem o empregado motivado, reduz os custos trabalhistas e cria um círculo virtuoso em benefício de todos. ”
Diante dos motivos apresentados, da importância do mesmo e da responsabilidade da sociedade com a segurança do trabalho e das doenças ocupacionais, solicito o apoio dos ilustres Vereadores para aprovação do Projeto de Lei apresentado.

Sala das Sessões Benvindo Moreira Nery, 05 de março de 2020.

___________________
JULIO PORTELA
                                                      Vereador